



Comunità.
Valore aggiunto. Banca.

Comunicato stampa

La Banca WIR mette a segno una solida performance semestrale

Nei primi sei mesi dell'esercizio in corso, la Banca WIR soc. cooperativa ha conseguito un ottimo risultato, pari a 17,4 milioni di franchi, equivalente a un incremento di oltre il 26 per cento rispetto all'anno precedente. La somma di bilancio è salita a 5,42 miliardi di franchi, mentre il capitale proprio si conferma estremamente solido.

Basilea, 25 agosto 2017 | La Banca WIR mantiene la rotta del successo: nella prima metà del 2017 la somma di bilancio è aumentata dell'1,8 per cento a 5,42 miliardi di franchi, per un risultato complessivo di 17,4 milioni di franchi, in aumento di 3,7 milioni rispetto all'anno precedente. A quota 8,2 per cento, il coefficiente di capitale proprio (Leverage Ratio) continua a situarsi ampiamente al di sopra del requisito minimo, pari al 3 per cento. «Un risultato così robusto non è affatto scontato in un contesto come quello attuale, caratterizzato da tassi ai minimi storici, margini d'interesse bassi e scarsi investimenti orientati al futuro», ha dichiarato Germann Wiggl, presidente del direttorio. «Con questi dati abbiamo superato le previsioni.»

Per quanto riguarda gli averi della clientela in franchi svizzeri depositati presso la Banca WIR soc. cooperativa, è stato registrato un aumento del 2,4 per cento a 3,18 miliardi di franchi. In forte crescita anche il volume di ipoteche in franchi svizzeri (+4,6 per cento), una progressione che si è tradotta in un incremento del 2,1 per cento del volume di crediti complessivo. Il livello dei tassi in CHF ai minimi storici annulla per il momento il vantaggio competitivo dei convenienti finanziamenti in WIR per le piccole e medie imprese elvetiche: per questo motivo, da gennaio a giugno il volume di crediti nella principale moneta complementare del mondo è sceso di circa il 3,8 per cento a 803,9 milioni di CHF.

In veste di istituto finanziario unico sul territorio svizzero, nel settore dei crediti la Banca WIR trasmette i tassi d'interesse negativi ai clienti versando, per i nuovi finanziamenti al tasso Libor, un bonus d'interesse pari al massimo a 10'000 CHF. «Così facendo vogliamo naturalmente promuovere gli investimenti e sostenere durevolmente l'economia delle PMI svizzere», ha spiegato Wiggl.

Nei primi sei mesi dell'esercizio 2017, il risultato lordo da operazioni su interessi è cresciuto dell'1,4 per cento rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso, situandosi approssimativamente a quota 30,2 milioni di franchi. L'incremento della spesa operativa è conseguenza del processo di modernizzazione del sistema WIR avviato l'anno scorso: «L'aumento del 12,7 per cento della spesa riflette gli investimenti in personale e in progetti orientati al futuro», ha specificato Wiggl.

«I risultati del primo semestre confermano che, con la nostra strategia della digitalizzazione e in particolare con la modernizzazione del sistema WIR, siamo sulla strada giusta», ha aggiunto. Dopo l'annuncio delle modifiche alle CG a novembre 2016 e intorno al periodo dell'assemblea generale a fine maggio alcuni mass media si erano dimostrati critici nei confronti del sistema WIR. «È normale che cambiamenti di questa portata abbiano anche i loro critici», ha affermato Wiggl. Sicuramente alcuni si sono sentiti spiazzati di fronte al pieno di novità – una serie di nuovi prodotti digitali, un'immagine rielaborata e più consapevole e trasparenza della rete. «Tuttavia, nel corso di colloqui personali siamo in pratica sempre riusciti a fare chiarezza. Molti di coloro che ci avevano criticato e i cui nomi erano stati citati nei mezzi di comunicazione si sono nel frattempo ricreduti, familiarizzandosi con il nuovo mondo WIR e approvando le CG.»

Germann Wiggl chiarisce ancora una volta che cosa si intende per trasparenza: «La rinuncia al segreto bancario che abbiamo richiesto ai nostri clienti PMI non implica affatto trasparenza totale dei dati.» Si tratta soprattutto di sfruttare appieno gli effettivi punti forti della rete PMI. «E questo non riguarda solo noi come banca, ma in primo luogo tutte le aziende partecipanti», ha aggiunto.

L'aspetto oltremodo positivo è che, grazie a questa trasparenza, da novembre 2016 oltre 12'600 partecipanti WIR in più sono visibili sulla piattaforma digitale WIRmarket. Fino ad allora il sistema WIR ammetteva anche partecipanti «non ufficiali». «Pur avendo rinunciato al segreto bancario, i nostri clienti continuano a godere della tutela offerta dalla normativa sulla protezione dei dati e della personalità contro la divulgazione di informazioni



Comunità.
Valore aggiunto. Banca.

confidenziali. Da parte nostra ci impegniamo a garantire che nessun dato sensibile come saldi di conti o volume di crediti venga comunicato a terzi non autorizzati», ha precisato Wiggli.

La modernizzazione è ancora in corso: «WIR significa rafforzamento del mercato interno; tutti i fatturati vanno a beneficio diretto dell'economia svizzera.» Secondo Wiggli, la digitalizzazione coerente e soprattutto razionale dei processi dovrebbe facilitare ulteriormente la reciprocità negli affari. «I nuovi prodotti e i nuovi canali digitali permettono al sistema WIR di affermarsi come la principale rete PMI della Svizzera, e questo nei periodi in cui l'economia va bene, ma anche e soprattutto in quelli in cui va meno bene.» Secondo Wiggli, prima della fine dell'anno la Banca WIR ha ancora in serbo il lancio di un altro prodotto digitale per i clienti.

Nonostante si focalizzi perlopiù sul segmento delle PMI, la Banca WIR vuole continuare a offrire condizioni interessanti anche ai suoi clienti privati. «Nei settori risparmio e previdenza il nostro obiettivo è essere sempre tra i primi sul mercato», ha dichiarato Germann Wiggli.

Domande:

Volker Strohm
Ufficio stampa – Responsabile PR/Media digitali
medien@wir.ch
T 061 277 92 27

Banca WIR soc. cooperativa
Auberg 1
4002 Basilea
T 0800 947 949
info@wir.ch
www.wir.ch

Bilanz True and Fair View per 30. Juni
mit Vorjahresvergleich



Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2017	31.12.2016	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	211'644	212'065	-421	-0.2%
Forderungen gegenüber Banken	105'175	102'542	2'632	2.6%
Forderungen gegenüber Kunden CHW	155'113	177'031	-21'919	-12.4%
Forderungen gegenüber Kunden CHF	774'425	783'348	-8'923	-1.1%
Hypothekarforderungen CHW	648'772	658'535	-9'763	-1.5%
Hypothekarforderungen CHF	3'055'913	2'921'813	134'101	4.6%
Handelsgeschäft	220'971	222'717	-1'746	-0.8%
Finanzanlagen	143'449	170'778	-27'329	-16.0%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'047	3'694	1'353	36.6%
Beteiligungen	14'119	14'119	0	0.0%
Sachanlagen	84'443	83'880	563	0.7%
Sonstige Aktiven	3'692	3'644	47	1.3%
Wertberichtigung für Ausfallrisiken	0	-29'486	29'486	-100.0%
Total Aktiven	5'422'763	5'324'681	98'081	1.8%
Total nachrangige Forderungen	20'022	20'022	0	0.0%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2017	31.12.2016	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	155'541	123'633	31'908	25.8%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	114'000	118'000	-4'000	-3.4%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen CHW	754'239	770'563	-16'323	-2.1%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen CHF	3'181'217	3'105'335	75'882	2.4%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	611'900	607'400	4'500	0.7%
Passive Rechnungsabgrenzungen	17'378	13'694	3'685	26.9%
Sonstige Passiven	4'119	4'308	-188	-4.4%
Rückstellungen	33'612	33'819	-207	-0.6%
Reserve für allgemeine Bankrisiken	101'500	101'500	0	0.0%
Gesellschaftskapital	23'200	23'200	0	0.0%
Kapitalreserve	140'512	150'402	-9'890	-6.6%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	124'793	135'343	-10'550	-7.8%
Gewinnreserve	298'402	284'298	14'104	5.0%
Eigene Kapitalanteile	-28'277	-25'569	-2'708	10.6%
Gewinn (Periodenerfolg)	15'419	14'100	1'319	9.4%
Total Passiven	5'422'763	5'324'681	98'081	1.8%
Total nachrangige Verpflichtungen	15'000	15'000	0	0.0%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2017	31.12.2016	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	12'353	7'153	5'200	72.7%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	143'270	115'672	27'598	23.9%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4'176	4'176	0	0.0%

	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	01.01.17 - 30.06.17	01.01.16 - 30.06.16	absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	36'379	37'954	-1'575	-4.1%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2'572	2'460	112	4.6%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'057	1'162	-105	-9.1%
Zinsaufwand	-9'841	-11'832	1'990	-16.8%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	30'167	29'745	422	1.4%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-1'180	-43	-1'137	2638.9%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	28'987	29'702	-715	-2.4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	54	67	-13	-19.5%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	864	493	371	75.2%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	3'422	1'642	1'780	108.4%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	12'007	9'856	2'151	21.8%
Kommissionsaufwand	-22	0	-22	
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	16'325	12'059	4'266	35.4%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option				
	4'484	-1'322	5'806	439.1%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	34	-294	328	-111.5%
Beteiligungsertrag	169	152	16	10.7%
- davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	0	0	0	
- davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	169	152	16	10.7%
Liegenschaftenerfolg	509	610	-101	-16.6%
Anderer ordentlicher Ertrag	933	1'717	-784	-45.7%
Anderer ordentlicher Aufwand	-987	-982	-5	0.5%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	658	1'204	-546	-45.4%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-19'158	-16'534	-2'624	15.9%
Sachaufwand	-11'178	-10'393	-785	7.6%
Subtotal Geschäftsaufwand	-30'337	-26'928	-3'409	12.7%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'516	-942	-1'574	167.1%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-168	0	-168	
Geschäftserfolg	17'433	13'772	3'661	26.6%
Ausserordentlicher Ertrag	22	5'730	-5'708	-99.6%
Ausserordentlicher Aufwand	0	-69	69	-100.0%
Steuern	-2'036	-2'255	218	-9.7%
Gewinn (Periodenerfolg)	15'419	17'178	-1'759	-10.2%